Eccli. xi, 4. — « Qui observat ventum, non seminabit : et qui considerat nubes, non metet. »

Galat. iv, 10. — « Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. Timeo ne forte sine causa laboraverim in vobis. »

Coloss. ii, 16. — « Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in Neomenia, aut Sabbato, quæ sunt umbra futurorum. »

Eusebii. — Quosdam novi qui, cum Christiani sint, Judæorum tamen more se gerunt, dicentes : Hodie Sabbatum est ; non licet mihi bene cuiquam facere. Adest novilunium : atque eodem modo avium garritus et vaticinia observant ; cavent panem cuiquam impertire. Ac rursus : Hodie Pascha est : cras dies Christi natalis : perendī sementis initium ; e domo mea efferre nihil possum. Hæc omnia Judaismum redolent. Quisquis hæc facit, debet et panes fermenti expertes edere, et circumcidi, et cum Judæis vivere. Et quid Sabbata et novilunia et Judæicos ritus dico ? Complures novi qui, cum baptismi aqua tincti sint, hæreticorum superstitiones agant. Siquidem post solis occasum ignem vicino dare cavent. O miscros qui hæc faciunt ! quicumque neglectis Dei præceptis hæc observant, sub gratia non sunt, ut qui Evangelium non suscipiunt ; verum Judæos et hæreticos imitando, eandem cum ipsis hæreditatis partem sunt consecuti. Christianum enim nihil

10

horum observare oportet, non dies, non anni partes, non homines, non auguria. Multi enimvero, cum bono operi incumbunt, idque superveniens Satanas labefactavit, culpam in eum non conferunt, sed dicunt: Talis homo, qui ad me accessit, operi meo invidit; causam videlicet homini attribuente. Atqui diabolus jam inde a jactis mundi fundamentis, hominibus invidet, infestoque bello ipsos lacessit. Et si probum aliquod opus geri ab homine perspexerit, invidentia æstuat, illudque nititur abolere. **666** Et quia oculis videri nequit, subjectis prætextibus, bellum gerit, ut, cum ipse mali auctor sit, hoc eis ascribat qui innoxii sunt. Quocirca, si bovem viderit optimum, recte aratrum trahere contendentem, atque eam ob rem a multis celebratum, accedit, illumque diffringit, nec homo diabolum, qui hoc fecerit, accusat; verum ipsius instinctu homines diris devovet, et maledictis insectatur. Eodem modo, cum quispiam peregre profectus insectis rebus domum rediit, statim dicit: Iste abeunti mihi obviam factus est, quam ob causam id quod mihi proposueram, non sum consecutus. Nec diabolum, qui id effecit, sed insonentem hominem tanquam fascinatorem accusat. Ac vide, quæso, improbi fugitivi versutiam. Qualem hominem illi observaturi erant, huic illis obvius facit.